VINCENT.

emanentis. Beata, inquam, Ecclesia, quæ hanc personæ vnitatem tantam vim habere prædicat, ut propter eam miro ineffabiliter mysterio & diuina homini & Deo adscribat humanam: Nam propter eam & hominem de cœlo secundum Deum descendisse non abnegat, & Deum secundum hominem credit in terra factum, passum, & crucifixum. Propter eam denique & hominem Dei filium, & Deum filium virginis confitetur. Beata igitur ac veneranda, benedicta & sacrosancta, & omnino superne illi angelorum laudationi comparanda confessio quæ vnum dominum Deum trinam sanctificatione glorificat. Idcirco etenim vel maxime vnitatem Christi prædicat, ne mysterium trinitatis excedat. Hæc in excursu dicta sint, aliás si Deo placuerit, vberius tractanda & explicanda. Nunc ad propositum redeamus. Diebamus ergo in superioribus, quod in

Eccles.

AD VERSVS HAERES.

Ecclesia Dei tentatio esset populi, error Magistri: & tanto maior tentatio, quanto ipse esset doctior qui erraret. Quod primum scripturæ autoritate, deinde ecclesiasticis docebamus exemplis: eorum scilicet commemoratione, qui cum ali quandiu sanæ fidei forent habitui, ad extreum tamen, aut in alienā decidissent sectam, aut ipsi suā hæresin condidissent. Magna profecto res, & ad discendum utilis, & ad recolendum necessaria, quam etiā atq; etiam exemplorum molibus illustrare atq; inculcare debemus: vt omnes ferè catholici nouerint, se cum ecclesia doctores recipere, non cum doctoribus Ecclesia fidem deserere debere. Sed ego ita arbitror. quod cum multos in hoc tentandi genere preferre valamus, nemo pene sit, qui Origenes, tentationi valeat comparari: in quo plura adeo præclaræ, adeo singularia, adeo mira extiterint,

C. 4.

Origenes.

Orige
nis ge-
nus &
erudi-
tio.

Sic for-
ta sis.
Cuius
sciētiae
cū Gr̄c

VINCENT.

ut inter initia habendam cunctis
adsercionibus eius fidem quiuis fa-
cile iudicaret. Nam si vita facit au-
toritatē magna illi industria, ma-
gna pudicitia, patientia, toleran-
tia: si genus vel eruditio, quid eo
nobilius, qui primum in ea domo
natus est, que est illustrata marty-
rio. Deinde pro Christo nō solum
patre, sed omni quoque facultate
priuatus, tantum inter sancte pau-
pertatis profecit angustias, ut pro
nomine dominice confessionis se-
pius, ut ferunt, adfigeretur. Neq;
verō hæc in illo sola erant, quæ
etia postea tentationi forent, sed
tanta etiam vis ingenij, tam pro-
fundi, tam acris, tam elegantis, ut
omnes penè multum longe; supe-
rarit: tanta doctrinæ ac totius eru-
ditionis magnificentia, ut pauca
forent diuinæ, penè fortasse nulla
humanæ Philosophie, que non pe-
nituit adsequeretur. Cuius scientie
cum Gr̄ci non credent, Hebreæ
quog;

AD VERSVS HAERES.

quoq; elaborata sunt. Eloquentiā cia ce-
Vero quid memorem⁹ cuius fuit tā deret.
amēna, tam lēta, tam dulcis ora-
tio, vt mihi ex ore ipsius non tam
verba, quām mella quādā fluxisse
videantur. Quæ non ille persuasus Melle
difficilia, disputandi viribus elym dulci-
pidauit? Quæ factu ardua, non vt or Orā
facillima viderentur, effecit? Sed genis
forfitan argumentorum tantum oratio
modo nexibus adserções suas te-
xuit. Imo plane nemo vñquā Ma-
gistrorum fuit, qui pluribus diui-
næ legis vteretur exēplis. Sed cre-
do pauca conscripsit. Nemo mor- Nemo
talī plura: vt mihi sua omnia nō Orig-
solum perlegisse, sed ne inueniri ne plus
quidem posse videantur. Cui ne ra com-
quicquād ad scientiæ instrumen- scrip-
ta deesset, etiam plenitudo exabū- fit.
dauit ætatis. Sed forfitan discipu- Vixit e
lis parum felix. Quis ynquam fecit nim vſ
licior? Nēpē innumeri ex sinu suo que ad
Doctores, innumeri Sacerdotes, annū
Confessores, & Martyres extite- lxx.
G s tunt,

VINCENT.

rit. Iā vero quāta ap̄d oēs illius ad miratio, quāta gloria, quāta gratia fuerit, q̄s exeq̄ valeat? Quis nō ad eum paulo religiosior, ex vltimis mundi partibus aquolauit? Quis Christianorum non vt Prophētā quis Philosophorum non vt Magistru m veneratus est? Quam autem non solum priuatæ conditio ni, sed ipsi quoq; fuerit reuerendus Imperio, declarant historiæ, qua eum à matre Alexandri Imperatoris accitum ferunt cœlestis utique Sapientiæ merito, cuius & ille gratia & amore flagrabat. Sed & eundem epistolæ testimonium perhibent, quas ad Philippum Imperatorem, qui primus Romanorum Principum Christianus fuit, Christiani magisterij autoritate cōscr̄psit. De cuius in credibili quadam scientia, si quis referentibus nobis Christianum non accipit testi monium, saltē testificantibus Philosophis gentile recipiat cōfessio nem.

scribit
hac de
re Eu
seb. ec
clesia
sticæ
hist. li.
6.

ADVERSUS HAERES.

nem. At namq; impius ille Porphyrius excitum se fama ipsius Alexandriam ferē puerū perrexisse, ibiq; de Ori eum vidisse iam senem: sed plane gine te talem tantumq; qui arcem totius stimo scientiæ & condidisset. Dies me ci tiūs defecerit, quām ea quæ in illo viro præclara extiterūt, vel ex mi nima saltem parte perstringā: quæ tamen omnia non solum ad reli gionis gloriam, sed etiam ad tentationis magnitudinē pertinebāt. Sentiētia hęc Quotus enim quisq; tanti ingenij, tantæ doctrinæ, tantæ gratiæ vi rum aut facile deponeret, ac nō potius illa vteretur sententia, secum Origene errare malle, q̄ cū alīs vera sentire? Et quid plura? eo res decidit, vt tanta personæ, tanti doctoris, tanti Prophetæ, non humana aliqua, sed vt exitus docuit, nimis periculosa tentatio plurimos à fidei integritate deduceret. Quamobrē hic idē Origenes tatus ab actaliis dum gratia Dei insolētius usus.

C 6 abutis

VINCENT.

abutitur, dum ingenio suo nimis indulget, sibiq; fatis credit, cū parui pendit antiquam Christianæ religionis simplicitatem, dū se plus cunctis sapere præsumit, dum ecclesiasticas traditioēs, & veterum magisteria contemnens, quædam scripturarum capitula nouo more interpretatur, meruit vt de se quoque Ecclesie Dei diceretur. Si surrexerit in medio tui Prophetæ. Et Paulo post: Non audies, inquit verba Prophetæ illius. Et item: Quia tentat vos, inquit, Dominus Deus vester, utrum diligatis eū, an non. Verè non solum tentatio, sed etiā magna tentatio, deditam sibi atq; in se pendentem Ecclesiam admiratione ingenij, scientiæ, eloquentiæ, conuersationis & gratiæ, nihil de se suspicātem, nihil se verētem, subito à veteri religione in nouā prophanitatem sensim, paulatimque traducere. Sed dicet aliquis, corruptos esse Origenis libros. Nō refuto,

Origenis libri ab alijs corrupti.

ADVERSUS HAERES.

refisto, quin potius & malo: Nā id à quibusdam & traditum, & scriptum est, nō catholicis tantum, sed etiam hereticis. Sed illud est quod nuncdebemus aduertere, & si non ipsum, libros tamen sub nomine suo aeditos, magnè esse tentationi, qui multis blasphemiarum vulneribus scatentes, non vt alieni, sed quasi sui & leguntur & amantur: vt & si in errore concipiendo Originis non fuit sensus, ad errorem tamen persuadendum Originis autoritas valere videat. Sed & Tertulliani quoq; eadem ratio est: nā sicut ille apud Græcos, ita hic apud Latinos nostrorum omnium facilio princeps iudicandus est. Quid enim hoc viro doctius: quid in diuinis atq; humanis rebus exercitatus? Nempe omnem philosophiæ, & cunctas Philosophorum sectas, autores, adsertoresq; sectarum, omnēs q; eorum disciplinas, omniē historiarum ac studiorum varietatem

Tertulliani e rudi-
tio.

C 7 tatem

VINCENT.

tatem mira quadam mentis capa-
citate complexus est. Ingenio ve-
ro nonne tam graui ac vehementi
excelluit, ut nihil sibi penè ad ex-
pugnandū proposuerit, quod non
aut acumine intruperit, aut ponde-
re eliserit. Iam porro orationis
sue laudes quis exequi valeat? Que-
tanta, nescio qua, rationum + ne-
cessitate conserta est, ut ad cōsen-
sum sui, quos suadere non potue-
rit, impellat: cuius quot pene ver-
ba, tot sententiæ sunt: quot sensus,
tot victoriæ. Sciunt hoc Marcio-
nes, Apelles, Præxes, Hermogenes,
Iudæi, Gentiles, Gnostici, cæteri
quorum ille blasphemias multis
ac magnis voluminī suorum mo-
libus, velut quibusdam fulminis-
bus euerit. Et tamen hic quoque
post hæc omnia, hic, inquam, Ter-
tullianus, catholici dogmatis, id
est, yniuersalis ac yetustæ fidei pa-
rum tenax, ac disertior multo, &
felicior, mutata deinceps senten-
tia, te-

ADVERVS HAERES.

In cō-
beatus Cōfessor Hilarius quodam
loco scribit: Sequenti inquit, erro-
re detraxit scriptis probabilibus
autoritatem. Et fuit ipse quoq; in
ecclæsia magna tētatio. Sed de hoc
nolo plura dicere. Hoc tantum cō-
memorabo, quod contra Moſi præ-
ceptum exurgentes in Ecclesia no-
uellas Montani furias, & insanā il-
la insanarum mulierū nouitū do-
gmatiſ ſomnia, veras prophetias
adſeuferando, meruit ut de ſe quo-
que & scripturis ſuis diceretur: Si
ſurrexerit in medio tui propheta:
Et mox: Nō audies verba Proph-
etæ illius. Quare: Quia, inquit, tētāt
vos dominus Deus vester, vtrum
diligatis eum, an non. H̄is igitur
tot ac tantis, cæterisque eiūmodi
ecclæſiasticorum exemplorum mo-
libus euidenter aduertere, & se-
cundum Deuteronomij leges luce-
clarius intelligere debemus, quod
ſi quando aliquis Ecclæſiasticus
Magis-

VINCENT.

Magister à fide aberrauerit, ad tentationem id nostri fieri prouidentia diuina patiatur: vtrum diligamus Deum an non, in toto corde, & in tota anima nostra. Quæ cum ita sint, ille est verus, & Germanus catholicus, qui veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui diuine religioni, qui catholice fidei nihil p̄̄ponit, non hō minis cuiuspiam autoritatem, nō amorem, nō ingenium, nō eloquentiam, nō philosophiam: sed hæc cuncta despiciens, & in fide fixus, & stabilis permanēs, quicquid vniuersaliter antiquitus Ecclesia catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenendum credendum; decernit: quicquid vero ab aliquo deinceps vno, p̄̄ter omnes vel contra omnes Sanctos nouum & inauditum subinduci senserit, id non ad religionē, sed ad temptationem potius intelligat pertinere. Tum p̄cipue beati Apostoli Paw-

ADVERVS HAERES,
li Pauli eruditus eloquij: hoc est enim quod in prima ad Corinthios scribit: Oportet, inquit, & heres esse, vt probati manifesti fiant I. Cor. in vobis. Ac si diceret: Ob hoc, he- II.
reton non statim diuinitus eradi cantur autores, vt probati mani festi fiant, id est, vnuſquisq; quam tenax, & fidelis, & fixus catholicæ fidei sit amator, appareat. Et reue ra cum quæq; nouitas ebullit, statim cernitur frumentorum graui, Frumentas, & leuitas palearum: tunc sine tū Pā magno molimine excutitur ab a-rea, quod nullo pondere intra aream tenebatur. Nāq; alij ilico prorsus auolant, alij vero tantummodo excussi, & perire metuunt, & redire erubescunt, saucijs, semineces, semiuuii: quippe qui tantam veneti hauserint quantitatē, que nec occidat, nec digeratur: nec mori cogat, nec viuere sinat. Heu misera da conditio, quantis illi curarum estibus, quantis turbinibus exagitantur!